
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  107 del  24/05/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA 

PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER INTERVENTO DI MESSA 

IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA STAZIONE SCIISTICA 

BOSCOREALE, IN LOC. S.GEMINIANO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 01 agosto 2002, n. 17 "Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali 

e del sistema sciistico della Regione Emilia Romagna" e successive modificazioni ed in 

particolare: 

- il comma 1, dell'art. 1, che finalizza gli interventi di incentivazione al miglioramento 

delle stazioni invernali esistenti, del sistema sciistico e degli impianti a fune, a fini di 

sostegno all'occupazione ed allo sviluppo economico e sociale della montagna; 

- l'art. 6, comma 4, così come modificato dall'art. 36, della L.R. 6 marzo 2007, n. 4, che 

prevede la possibilità, da parte della Giunta regionale, di attivare Piani stralcio, 

d'intesa con le Province interessate, per assicurare gli investimenti necessari ed 

urgenti, al fine di garantire il corretto funzionamento delle stazioni sciistiche; 

 

DATO ATTO degli esiti della riunione del tavolo di concertazione effettuato in video 

conferenza, del 30 giugno 2020 prot. 595611 del 14 settembre 2020, con cui si sono state 

riepilogate le risorse a disposizione e si è data indicazione sulle priorità degli interventi che 

riguardano le revisioni degli impianti e gli interventi di sicurezza delle piste; 

 

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato punto 1 della propria deliberazione n. 1209/2017 i 

rappresentati delle Provincie hanno fatto pervenire alla Regione l’elenco delle proposte di 

intervento selezionate in base ai criteri di priorità individuati in sede di concertazione ; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Turismo, Commercio e 

Sport 22.08.2017, n. 13404: “L.R. 17/02 – Approvazione della modulistica per la 

presentazione delle richieste di finanziamento.”; 

 

VISTA la Comunicazione del Responsabile del Servizio prot.601712 del 16 settembre 2020, 

con cui sono stati comunicati gli esiti della concertazione ed è stato stabilito come termine per 

l’invio delle domande di contributo venerdì 2 ottobre 2020; 



 

2 di 6 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta regionale n.1401 del 19/10/2020 con la quale : 

- si è dato atto del riparto fondi del Piano stralcio 2020/2021 – beneficiari pubblici- 

investimenti strutturali e non strutturali; 

- si è preso atto dell’elenco dei progetti pervenuti entro la scadenza del 2 ottobre 2020 e 

riepilogati nell’ ALLEGATO 2) BENEFICIARI PUBBLICI - DOMANDE 

PERVENUTE per la scadenza del 2 ottobre 2020 e successive integrazioni; 

- si sono approvate le graduatorie ai sensi dell’art. 8, c. 1, lettere da a) a i), della L.R. n. 

17/02 e ss.mm.ii., relative a spese di investimento strutturale e non strutturale, per 

l’anno 2018 presentate da soggetti pubblici; 

 

RILEVATO che in base all’allegato 3, della  delibera di giunta regionale n.1401 del 

19/10/2020, Il Comune di Frassinoro risulta beneficiario di un contributo del 70% pari ad € 

38.500,00, per un intervento stimato complessivamente di € 55.000,00 iva esclusa e 

denominato “MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA 

STAZIONE SCIISTICA BOSCOREALE, IN LOC. S.GEMINIANO DI FRASSINORO” ; 

 

RILEVATO che il codice unico di progetto (CUP), per il suddetto intervento è 

F21J20000080006; 
 

RITENUTO necessario dotarsi di un massimo livello di progettazione, in modo da poter poi 

affidare l’esecuzione dei lavori quanto prima, al fine di completare l’intervento prima della 

stagione autunno/invernale; 

 

VALUTATA l’opportunità di individuare idoneo professionista abilitato, alla progettazione 

nonché alla direzione lavori; 

 

VERIFICATO, che in base al quadro economico di sintesi, redatto dall’ufficio tecnico LLPP 

ed inviato alla REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E 

SPORT DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO 

E DELL'IMPRESA, si è ipotizzato un compenso complessivo di € 4.950,00 (compresi oneri 

di cassa) oltre IVA di legge, per le prestazioni tecniche previste; 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;.  

• l’art. 2  comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 



 

3 di 6 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; “ 

• l’art. 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” 

 

VISTO l’art 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ad  € 5.000,00, non  è obbligatorio l’affidamento 

mediante piattaforme autorizzate del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo all’operatore economico “Ing. Ubaldo 

Rubbianesi avente sede legale in Via del Gaggiolo 106 – 41126 Modena (MO)– P.iva 

03862400367”, ponendo a base d’offerta, il prezzo di € 4.950,00; 

 

VISTA l’offerta, pervenuta in data 21/05/2021, ed acquisita al protocollo dell’ente scrivente 

in data 24/05/2021 n.3057/2021, di € 4.900,00 compresi oneri di cassa ed esclusa iva di legge 

(ovvero € 5.978,00 tutto compreso), per le prestazioni richieste, ovvero “MESSA IN 

SICUREZZA E SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA STAZIONE SCIISTICA 

BOSCOREALE, IN LOC. S.GEMINIANO DI FRASSINORO”; 

 

RITENUTO di poter  procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto 

previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente 

determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da 

stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

- l’importo del contratto è pari ad € 4.900,00 oltre IVA ed oneri di cassa,  come da computo  

agli atti del fascicolo istruttorio; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 2 della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto 

alla tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con 

atto consiliare n. 61 del 12.11.2010; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento, vi è l’obbligo ad assolvere tutti gli 

adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 

Agosto 2010 n. 136 ed alla legge n.217/2010; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), legato alla presente prestazione è 

Z7A31C73F2; 

 



 

4 di 6 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e la 

dichiarazione di regolarità contributiva; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-

2023”; 

- C.C. n. 25 del 15/05/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA GESTIONE ANNO 2020”; 

 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità al Titolo 2 “Spese in parte capitale” , Missione 6 

“Politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 1 “Sport e tempo libero”, capitolo 

26208 “IMPIANTI INVERNALI S.GEMINIANO” del Bilancio di previsione  comunale, 

esercizio 2021; 

  

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE  la premessa in quanto è parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 

della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI AFFIDARE, all’operatore economico “Ing. Ubaldo Rubbianesi avente 

sede legale in Via del Gaggiolo 106 – 41126 Modena (MO)– P.iva 

03862400367”  la realizzazione del servizio indicato in premessa, e meglio 



 

5 di 6 

specificato nel fascicolo istruttorio, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 2, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.978,00 (iva ed oneri compresi), 

per il servizio descritto in premessa, ovvero PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI PER INTERVENTO DI RIPRISTTINO DELLA 

VIABILITA’ IN LOC. PIANDELAGOTTI al capitolo 26208 “IMPIANTI 

INVERNALI S.GEMINIANO” del Bilancio di previsione  comunale, esercizio 

2021; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi  

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, è individuato nell’istruttore tecnico 

dell’ufficio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

5. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento 

comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

7. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno 

assunto, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della 

prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’ art. 184 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il CUP assegnato per il seguente intervento è 

F27H21000240001; 

9. DI DARE ATTO che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 

n. 136 ed alla legge n.217/2010; 

10. DI DARE ATTO che il CIG, per il servizio in oggetto è Z7A31C73F2; 

11. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

12. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del 

D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

13. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto 

disposto dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 

83/2012. 

 
 



 

6 di 6 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 5.978,00 06012.02.262080000 2021 26208 
RUBBIANESI 

UBALDO 
Z7A31C73F2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


